CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012

87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2137674
PORTARIA N.ºº201204002780, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730018409/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Kathia Regina Franca dos Santos – CPF:
157.754.292-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808B204521
PORTARIA N.ºº201204002781, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019389/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Luis Adriano de Brito Souza – CPF: 355.957.792-68
Marca/Tipo/Chassi

GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC125239
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437169
PORTARIA N.ºº201204002769, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 0020127300193871/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
benefi cado e transf. de juridição, jup1823.
Interessado: Andre Augusto Leal da Costa – CPF: 218.086.432-
91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/9BGSN19X05B229844

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437168

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 05/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃOD E PRAZAO DE VIGENCIA DO
CONTRATO ORIGINAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 2008-017
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017772 Fax: 9132017772
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA N.º 172, DE 14 DESETEMRBO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437086

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 629/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Organização
Social Pólo Produtivo do Pará “Fábrica Esperança”, para a
confecção e o fornecimento de camisas personalizadas destinadas
aos espaços de leitura do projeto: Livro Solidário, na forma da
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso
XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437096

Dispensa: 10/2012
Data: 14/09/2012
Valor: 352.00
Objeto: Confecção e fornecimento de camisas personalizadas
destinadas aos espaços de leitura do projeto: Livro Solidário.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da lei Federal n.º

8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391358 Fax: 9130391359
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE ADIAMENTO E ALTERAÇÃO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437179
O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, torna público,
para conhecimento dos interessados, que procedeu alterações
no Edital do Pregão Eletrônico de n.º 037/2012, destinado a
aquisição de material gráfi co, na forma especifi cada no Anexo
II – Termo de Referência do edital.
A nova data de abertura da sessão será no dia 28/09/2012 às
09:00h (horário de Brasília).
O edital retifi cado poderá ser obtido gratuitamente nos sites:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br,
informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo e-mail: licitacao@
ioe.pa.gov.br.
Belém, 17 de setembro de 2012.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437059

PORTARIA Nº 304/2012– IDESP 17 DE SETEMBRO DE
2012.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, autarquia vinculada à Secretaria Especial de
Estado de Gestão do Estado do Pará, nos termos do Acordo
de Cooperação Técnica nº 06/2008 celebrado com o Instituto
de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA, torna público, por
meio desta Portaria o resultado da Chamada Pública IDESP nº
003/2012.

Das Vagas Classifi cação Aprovado e
Classifi cado Plano de Pesquisa

3.1. 01 (uma) vaga
graduado em Ciências

Econômicas ou
Engenharia Agronômica,
com especialização em
Estatística, mestrado
em Economia, possuir

conhecimento em
economia fl orestal e

experiência em análise
intersetorial (Matriz de
Insumo-Produto e de
Contabilidade Social),

pelo período de 12 (doze)
meses

Gisalda Carvalho
Filgueiras

Gisalda Carvalho
Filgueiras

Economias Baseadas
em Bioma

3.2. 01 (uma) vaga
para graduado em

Ciências Econômicas ou
Engenharia Florestal,

com especialização em
Estatística, mestrado

em Ciências Florestais,
possuir conhecimento

em economia agrícola e
experiência em análise
intersetorial (Matriz de
Insumo-Produto e de
Contabilidade Social),

pelo período de 12 (doze)
meses.

Ricardo Bruno
Nascimento dos

Santos

Ricardo Bruno
Nascimento dos

Santos

Economias Baseadas
em Bioma

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 306/2012-IDESP    17 DE SETEMBRO DE
2012.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria nº 165/2012 – IDESP, de 24 de abril de 2012.
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, de

24.01.1994, e ainda Comunicação de Decisão expedida pela
Previdência Social (Instituto Nacional do Seguro Social - INSS)
em 17/08/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROBERTA BASTOS SILVA, Matrícula nº
5888836/2, Coordenadora do Núcleo de Material e Patrimônio do
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Pará – IDESP, pelo período de (12) doze meses, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 31.07.2012 a 01.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437144

PORTARIA Nº 307/2012-IDESP    17 DE SETEMBRO DE
2012

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
Considerando Processo Nº 2012/426063, de 04/09/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com Art. nº 98 da Lei 5.810/94,
de 24/01/1994 ao (a) servidor (a) ANDRÉA DE CÁSSIA
LOPES PINHEIRO, Coordenadora de Núcleo do Instituto de
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará –
IDESP, Identidade Funcional nº 57220242/1, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de
14/09/2012 a 12/11/2012, referente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437073

PORTARIA: 70
Objetivo: Participar como moderador do I Workshop de
Planejamento Estratégica da Setur.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: FORTALEZA/CE - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/MARDÔNIO BOTELHO FILHO (Colaborador Eventual) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437089

PORTARIA: 73
Objetivo: Participar reunião de trabalho sobre o PRODETUR.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
08016801/FERNANDO ORLANDO BRASIL LIMA (DIRETOR TEC.
INFORMAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a
20/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437189

PORTARIA: 075
Objetivo: Ministrar Palestra sobre Turismo Sustentável e Infância
(TSI), no VIII Torneio de Pesca Esportiva da Vila Galdina.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586288/JEAN DA SILVA BARBOSA (TEC.GESTÃO TURISMO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a
23/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437252

PORTARIA Nº 062/2012 GAB/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas, e
Considerando os termos do memorando nº 004/12 GETD/